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Začiatok nového roka je v Novom Meste 
nad Váhom už tradične spojený s podujatím 
Javorina, Javorina ... Uskutočnilo sa 12. janu-
ára 2025 a divadelná sála Mestského kultúr-
neho strediska patrila Slávnosti podjavo-
rinských rodákov, významným osobnostiam 
Podjavoriny a zároveň slávnosti k 32. výro-
čiu vzniku Slovenskej republiky. Úspešným 
podjavorinským rodákom boli udelené oce-
nenia Významná osobnosť Podjavoriny, Kva-
litný produkt Podjavoriny i Ďakovný list. Bolo 
udelených spolu osem ocenení. Nad podu-
jatím prevzal záštitu primátor Nového Mesta 
nad Váhom František Mašlonka.

Slovenská republika má 32 rokov
Podujatie Javorina, Javorina ... sa v Novom 

Meste nad Váhom organizuje už od roku 1997, 
kedy sa uskutočnilo po prvýkrát.

Stalo sa už tradíciou, že Podjavorinci sa 
na začiatku roka stretávajú, aby si pripome-
nuli výročie Slovenskej republiky a zároveň 
odovzdali ocenenia jednotlivcom, kolektí-
vom, spoločnostiam, ktoré sa významným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj a reprezentáciu 
kraja pod Veľkou Javorinou. „Som pyšný na 
toto podujatie, počas ktorého získavajú oce-
nenia úspešní Podjavorinci. Uskutočňuje sa 
už po 28-krát,“ povedal richtár Klubu podja-
vorinských rodákov v Bratislave Stanislav 
Štepanovič. „Pripomenuli sme si deň, ktorý 
zostane nezmazateľne zapísaný v dejinách 
nášho národa. Je to 1. január 1993 a s ním 
vznik samostatnej Slovenskej republiky. V 
historickom kontexte bola cesta k našej sa-
mostatnosti dlhá, plná výziev, prekážok, ale 
aj odhodlania zo zachovávania našich tradí-
cií, kultúry a jazyka. Už 32 rokov sa stále naša 
mladá republika rozvíja a je suverénnym štá-
tom, v ktorom vidíme množstvo zmien a pok-

roku. Všetky významné medzníky, ktoré majú 
v našej novodobej histórii nezastupiteľné 
miesto, nám pripomínajú, že sloboda a sa-
mostatný štát nie sú samozrejmosťou, ale sú 
to hodnoty, o ktoré sa musíme starať, za kto-
ré musíme bojovať a chrániť ich. Deň vzniku 
Slovenskej republiky nie je len dátumom v 
kalendári, ale začiatok našej samostatnosti, 
v ktorej má každý jeden občan svoj podiel 
na formovaní budúcnosti našej spoločnosti,“ 
uviedol primátor mesta František Mašlonka. 
Organizátormi podujatia boli Mesto Nové 
Mesto nad Váhom, Klub podjavorinských 

rodákov v Bratislave, novomestská pobočka 
Klubu podjavorinských rodákov, občianske 
združenie Javor v Novom Meste nad Váhom 
a Mestské kultúrne stredisko. Počas sprie-
vodného kultúrneho programu sa pred-
stavil Malý komorný orchester pri MsKS  
v Novom Meste nad Váhom a ZUŠ J. Kréna  
v Novom Meste nad Váhom.

Tradičné podujatie podjavorinských rodá-
kov

Kraj pod Veľkou Javorinou dával v minu-
losti a aj v súčasnosti stále dáva sebe, Slo-

Javorina, Javorina ...
Úspešní Podjavorinci získali ocenenia Text: Monika Šupatíková | Foto: Jana Krištofovičová

Ocenení Podjavorinci s predstaviteľmi mesta a Klubu podjavorinských rodákov. Ocenení: prvý rad zľava - B. Janovicová, 
K. Kmeť, M. Srncová, M. Šimovec, M. Lacko (Benefit), M. Chudík (Pochovávanie basy), M. Lachký (Vertiv Slovakia), 

F. Jendraššák. Druhý rad zľava - Ján Hargaš, Stanislav Štepanovič, František Mašlonka, Andrej Neuschl
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vensku i svetu veľa významných a tvorivých ľudí. Tí svojou činnosťou 
prinášajú trvalé a inšpiratívne hodnoty, zviditeľňujú podjavorinský 
región na Slovensku i v zahraničí. „V Novom Meste nad Váhom je za-
čiatok roka už tradične spojený so Slávnosťou Javorina, Javorina ..., 
na ktorej udeľujeme ocenenia Významná osobnosť Podjavoriny, Kva-
litný produkt Podjavoriny a Ďakovný list jednotlivcom a kolektívom 
nášho regiónu, ktorí svojimi činmi, odhodlaním a neúnavnou prácou 
obohacujú našu spoločnosť nielen tu, pod Veľkou Javorinou, ale aj 
za hranicami regiónu či Slovenska. Títo ľudia sú dôkazom toho, že je 
na každom z nás, ako dokážeme ovplyvniť našu komunitu, kultúru a 
krajinu. Ich príbehy nie sú len príbehy o úspechu, ale aj o vytrvalosti, 
schopnosti prekonávať prekážky. Ich práca si zaslúži naše uznanie a 
obdiv,“ povedal František Mašlonka. „Som veľmi rád, že môžeme oce-
niť ľudí z rôznych oblastí spoločenského, kultúrneho či športového 
života, ktorí si to zaslúžia a robia dobré meno podjavorinskému re-
giónu a sú príkladom aj pre ďalšie generácie,“ pokračoval richtár no-
vomestskej pobočky Klubu podjavorinských rodákov Andrej Neuschl. 
„Vážení ocenení, ste pre nás inšpiráciou a zároveň príkladom, že všet-
ky zmeny, o ktoré sa spoločne snažíme, ktoré chceme vidieť v našich 
životoch, začínajú v nás samých,“ prihovoril sa k oceneným František 
Mašlonka. Zaplnená divadelná sála Mestského kultúrneho strediska v 
Novom Meste nad Váhom tlieskala štyrom osobnostiam, ktoré si pre-
vzali ocenenie Významná osobnosť Podjavoriny. Ďalej boli udelené tri 
tituly Kvalitný produkt Podjavoriny a jeden Ďakovný list. 

Božena Janovicová
Ocenenie „Významná osobnosť Podja-

voriny“ bolo udelené MUDr. Božene Jano-
vicovej za vysoko angažovanú činnosť pri 
rozvoji zdravotníctva a výchove odborných 
lekárskych kádrov. 

Božena Janovicová pochádza z Dolného 
Srnia, kde sa aj narodila. Po štúdiu na le-
kárskej fakulte v Bratislave pôsobila na in-
ternom oddelení v trenčianskej nemocnici, 
v závodnej ambulancii národného podniku 
Strojstav, na internom oddelení novomest-

skej nemocnice ako zástupkyňa primára. Svoje skúsenosti odovzdá-
vala desiatkam mladých lekárov, čím sa výrazne podieľala na ich 
odbornom raste a uvádzala mladých lekárov do medicínskej praxe. 
Túto prácu vykonávala až do odchodu do dôchodku v roku 1996. Po 
odchode do dôchodku 18 rokov pôsobila v neštátnom zariadení inter-
nej medicíny a všeobecného lekárstva v Novom Meste nad Váhom. V 
súčasnosti stále pracuje na skrátený úväzok v sociálnom zariadení v 
Novom Meste nad Váhom. „Pomáhať ľudom pokladám za svoje posla-
nie,“ vyznala sa Božena Janovicová. K svojim pacientom sa rada vracia, 
čomu nasvedčuje i skutočnosť, že v tomto roku si pripomína 60 rokov 
svojej práce v zdravotníctve.

Kazimír Kmeť
Ocenenie „Významná osobnosť Podjavo-

riny“ bolo udelené Ing. Kazimírovi Kmeťovi, 
CSc., MBA, DBA za dlhoročnú riadiacu čin-
nosť v strategických firmách podjavorinské-
ho regiónu v oblasti strojárenstva, plyná-
renstva a rozsiahlej pedagogickej činnosti.

Kazimír Kmeť svoje pracovné skúsenosti 
získaval na mnohých pozíciách doma aj v 
zahraničí. Už v rokoch 1968 – 1969 praco-
val vo Ford Motor Company v Kolíne nad 
Rýnom, v rokoch 1972 – 1984 to bola Vzdu-

chotechnika, n. p. v Novom Meste nad Váhom. Od roku 1985 až do 
roku 1992 pracoval v podniku Chirana Stará Turá, najskôr ako poradca 
generálneho riaditeľa, potom ako technický riaditeľ a od roku 1989 
až do roku 1992 ako generálny riaditeľ Chirana Stará Turá. Jeho ďalšie 
pracovné pozície ho v rokoch 1992 – 1993 zaviedli do EPIC (European 
Privatization and Investment Company) v Bratislave, ďalej v rokoch 
1993 - 1996 to bola pozícia obchodno-výrobného a generálneho riadi-
teľa VUMA Nové Mesto nad Váhom, v rokoch 1997 – 1998 pôsobil ako 
riaditeľ pre rozvoj strednej a východnej Európy pre SR, ČR, Maďarsko, 
Rumunsko, krajiny bývalej Juhoslávie a Ukrajinu. V roku 1998 sa stal 
riaditeľom OZ Nové Mesto nad Váhom SPP š. p., v rokoch 2002 – 2006 
bol riaditeľom Divízie vnútroštátnej prepravy a distribúcie SPP, š. p., 
od roku 2006 do roku 2008 generálnym riaditeľom SPP – distribúcia, 
a. s. a od roku 2015 výkonným riaditeľom TC Contact s. r. o. Nové Mesto 
nad Váhom. 

Kazimír Kmeť má na svojom konte aj bohatú publikačnú činnosť. 
Autorsky sa podieľal na mnohých odborných publikáciách a vysoko-
školských skriptách zameraných na metódy sušenia, termokinetiku, 
či na prepravu plynu. Svoju odbornú prednáškovú činnosť na témy 
súvisiace so zdravotníckou technikou a energetikou zameral na štu-
dentov našich vysokých škôl aj na kolegov v zahraničí. Pôsobil ako 
predseda Výboru ČSVTS, viceprezident Zväzu priemyslu SR, konzultant 
National Westminster Bank of London, podpredseda Predstavenstva 
SPP Bohemia, predseda Redakčnej rady Slovgas SPP Bratislava, tiež 
bol hosťujúcim docentom a profesorom na TU v Košiciach a SVŠT v 
Bratislave. Bol členom významných organizácií vrcholových svetových 
manažérov a Vedeckých rád, je majiteľom patentu a vynálezu Spôsob 
výroby mliečnych produktov 2860-79. „Nie je podstatné, koľkokrát člo-
vek spadne, ale koľkokrát sa dokáže postaviť,“ povedal Kazimír Kmeť. 

Mária Srncová
Ocenenie „Významná osobnosť Podjavo-

riny“ bolo udelené Ing. Márii Srncovej za 
dlhoročnú riadiacu prácu a úspešné podni-
kateľské aktivity v oblasti výroby a exportu 
výrobkov určených do High -Tech Techno-
lógy a dlhoročnú činnosť v predstavenstve 
SOPK (Slovenská obchodná a priemyselná 
komora) trenčianskeho regiónu.

Mária Srncová je riaditeľkou firmy Tech-
servis s. r. o Nové Mesto nad Váhom. Po ab-
solvovaní Chemicko-technologickej fakulty 

Malý komorný orchester
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STU v Bratislave svoje prvé pracovné skúsenosti získavala v národ-
nom podniku Vzduchotechnika Nové Mesto nad Váhom ako kontro-
lórka kvality. Firma Techservis, pri zrode ktorej stála, si pripomína 
už 25. výročie svojho založenia. Vznikla z obrábačskej dielne a ná-
strojárne bývalej Vzduchotechniky. Firma Techservis, s. r. o. sa venuje 
mechanickému obrábaniu a zváraniu dielov a konštrukcií z čiernych, 
antikoróznych aj neželezných materiálov, ktoré dokáže tepelne spra-
covať. Mária Srncová je jednou z mála žien na Slovensku, ktoré sa 
venujú strojárskej výrobe.

Martin Šimovec
Ocenenie „Významná osobnosť Podjavo-

riny“ bolo udelené Mgr. Martinovi Šimovcovi 
za verejnoprospešnú činnosť v oblasti pub-
licistiky a pedagogickú činnosť v podjavo-
rinskom regióne.

Dlhoročný učiteľ matematiky, publicis-
ta, novinár a fotograf Martin Šimovec od 
detstva žije v Novom Meste nad Váhom.  
V roku 1992 začal učiť matematiku v I. Zák-
ladnej škole na Štúrovej ulici v Novom Mes-
te nad Váhom. V súčasnosti učí matematiku 

a informatiku v Základnej škole na Ulici kpt. Nálepku, kde pôsobí od 
roku 1999. U svojich zverencov už vyše 30 rokov prehlbuje záujem a 
pozitívny vzťah k matematike, rozvíja ich tvorivosť a logické myslenie. 
Za 33 rokov praxe vychoval viacero úspešných riešiteľov matematic-
kých olympiád a Pytagoriád. Okrem učiteľského povolania mu učaro-
vala aj žurnalistika. V roku 2007 začal svoje publicistické schopnosti 
pretavovať do reálnej novinárskej podoby. V krajskom týždenníku MY 
- Trenčianske noviny za sedemnásť rokov svojho pôsobenia publi-
koval dodnes vyše 2600 rozsiahlych reportáží a rozhovorov, ktoré sú 
námetovo spojené najmä s Novým Mestom nad Váhom a oblasťou 
Podjavoriny. Publikoval aj vo viacerých ďalších periodikách na celom 
Slovensku. Tematicky sa orientuje hlavne na osudy zaujímavých ľudí, 
históriu, poznanie, zaujímavosti, záhady, literatúru, umenie a kultú-
ru. Za svoje úspešné reportáže bol trikrát nominovaný na Novinársku 
cenu roka (2008, 2014, 2018). „Venujem sa predovšetkým matematike 
a zároveň vo voľnom čase žurnalistike, ktoré na prvý pohľad nemusia 
mať nič spoločné. Poskytujú mi však stále niečo nové. Je to dynamicky 
vyvíjajúca sa časť života a teším sa, že môžem stále poskytovať nové 
informácie z matematiky svojim žiakom. Na druhej strane zase sú to 
stále nové informácie zo sveta žurnalistiky, keďže sa venujem pre-
dovšetkým osobnostiam a príbehom spod Javoriny,“ povedal Martin 
Šimovec. Od roku 2012 napísal osemdielny knižný seriál Možno neu-
veríte, ale stalo sa. Od roku 2021 je spoluautorom štvordielnej kniž-
nej série so židovskou tematikou Keď hviezdy nesvietili. V roku 2012 
sa stal spoluautorom knihy krimipríbehov Poviedky o strachu. Svoje 
fotografie pravidelne vystavuje na Slovensku i v Českej republike. Je 
vlastníkom rozsiahlej zbierky autogramov, ktorá obsahuje podpisy 55 
tisíc osobnosti z celého sveta a je zapísaná v Knihe slovenských re-
kordov. V roku 2024 získal Cenu primátora Osobnosť mesta a v roku 
2023 Čestné uznanie za zásluhy o rozvoj školstva v Novom Meste nad 
Váhom.

Hudobná skupina Benefit
Ocenenie „Významný produkt Podjavori-

ny“ bolo udelené hudobnej skupine Benefit 
z Nového Mesta nad Váhom za mimoriadny 
prínos a reprezentáciu podjavorinského 
regiónu v oblasti interpretácie populárnej 
hudby pri príležitosti 40. výročia založenia.

Hudobná skupina Benefit vznikla v Novom 
Meste nad Váhom v roku 1982, ako zábavová 
kapela a jej pôvodnými členmi boli Novo-
mešťania Peter Kliment, Horst Hiadlovský, 
Milan Mrázik, Jiří Hotový a dvaja muzikanti z 

Piešťan, Ján Pavlíček a Jozef Kubík, ktorý bol najstarším členom kapely 
a jej kapelníkom. Obsadenie hudobnej skupiny sa postupne niekoľko-
krát menilo. Jej aktuálni členovia sú Peter Gogol, Marek Lacko, Miro-
slav Pavliščík, Juraj Vlček a Jiří Hotový. Každý člen ovláda niekoľko hu-
dobných nástrojov. Skupina sa postupne vyprofilovala ako koncertná 
a doprovodná kapela a od roku 2015 funguje ako doprovodná skupina 
v televíznych reláciách Pesničky z kasína a Muzikanti hrajte. Hudobná 
skupina Benefit je na scéne už viac ako 40 rokov a svojimi vystúpenia-
mi výrazne reprezentuje a zviditeľňuje podjavorinský región. Jej teraj-
ším vedúcim je Marek Lacko. „V hudobnej skupine Benefit pôsobím 10 
rokov. Hudba je mojou záľubou a zároveň aj prácou, pretože som učiteľ 
hudby. Sprevádza ma celým mojím životom,“ uviedol Marek Lacko, kto-
rý prevzal aj ocenenie. 

Podujatie Pochovávanie basy (Miškech Dedinka)
Ocenenie „Významný produkt Podjavoriny“ bolo udelené kultúrno 

spoločenskému fašiangovému tradičnému podujatiu „Pochovávanie 
basy“ pri 50. výročí jeho založenia pri Miestnom osvetovom stredisku 
Lubina - Miškech Dedinka. 

Kultúrno - osvetová činnosť v obci Lubina a na lubinských kopani-
ciach trvá už 106 rokov. V roku 1972 z divadelného krúžku, ktorý tu pra-
coval vzišla folklórna skupina Javorinka. Prvé „Pochovávanie basy“, 
tradičný fašiangový zvyk, usporiadal v roku 1975 riaditeľ Miestneho 
osvetového strediska Viliam Harušťák v spolupráci s Folklórnou sku-
pinou Javorinka. Už 50 rokov sa v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu 
v Lubine – Miškech Dedinke pochováva basa. Postupne vznikali vtip-
né scénky zo života členov Folklórnej skupiny Javorinka a obyvateľov 
obce Lubina, doplnené spevom, tancom a ľudovými zvykmi z lubin-
ských kopaníc. Spracovaných bolo viac ako 90 rôznych zábavných a 

humorných scénok, ktoré pripravoval a re-
žíroval Viliam Harušťák spolu s folklórnou 
skupinou Javorinka. Od roku 2019 v jeho 
práci pokračuje súčasný riaditeľ Miestneho 
osvetového strediska Miloš Chudík. Za uply-
nulých 50 rokov sa tradičné „Pochovávanie 
basy“ sa uskutočnilo 95-krát, čo znamená, 
že v jednom roku sa uskutočnilo aj niekoľ-
ko repríz a zúčastnilo sa ho viac ako 18 tisíc 
divákov. 

Ocenenie prevzal riaditeľ Miestneho 
osvetového strediska Miloš Chudík.

Vertiv Slovakia, a. s.
Ocenenie „Významný produkt Podjavoriny“ bolo udelené spoloč-

nosti Vertiv Slovakia za úspešné podnikateľské aktivity v oblasti 
vývoja, výroby riešení pre kritické infraštruktúry - servery, dátové 
centrá a ďalšie technologické zariadenia v regióne.

Spoločnosť Vertiv Slovakia, ktorá sa pôvodne volala Emerson 
Network Power, vznikla v roku 2016, keď sa spoločnosť Emerson 
Electric Company rozhodla oddeliť svoju divíziu zameranú na ener-
getické riešenia a kritické infraštruktúry do samostatnej spoloč-
nosti, ktorá sa neskôr premenovala na Vertiv. Slovenský závod je 
jedným z 19 výrobných centier po celom svete a v Novom Meste 
nad Váhom zamestnáva vyše 1500 zamestnancov a predstavuje tak 
najväčšie výrobné centrum celej medzinárodnej skupiny Vertiv Hol-
dings v Európe. Príhovor primátora mesta Freantiška Mašlonku
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Štatistika za rok 2024
K 31. decembru 2024 bolo v Novom Meste nad Váhom prihlásených 

19 337 občanov k trvalému pobytu.
V roku 2024 sa narodilo  148  Novomešťanov - 65 dievčat a 83 chlap-

cov.  
Najpoužívanejšie mená detí narodených v roku 2024 boli: 
• Chlapčenské mená: Jakub (8x), Oliver (4x), Alex, Artur (3x) 
• Dievčenské mená: Eliška, Nina, Olívia (3x)
V uplynulom roku  nás navždy opustilo spolu 215    spoluobčanov, 

z toho 98 žien a 117 mužov.
Prisťahovaných bolo 236 občanov - 125 žien a 111 mužov. 
Odsťahovalo sa 300 občanov - 155 žien, 145 mužov.
Prvá Novomešťanka sa narodila 3. januára a volá sa Ester.

Volejbal v ZŠ Odborárska
ZŠ na Odborárskej navštívil 16. januára 2025 Marek Rojko zo Sloven-

skej volejbalovej federácie. Práve tá škole udelila štatút Partnerskej 
školy volejbalu kategórie „A“.

Slovenská volejbalová fede-
rácia odštartovala nový projekt, 
ktorého cieľom je podpora vo-
lejbalu na školách. Projekt má za 
úlohu rozvíjať športové aktivity 
medzi mladými ľuďmi a podpo-
rovať školy s vysokým počtom 
žiakov, ktorí sa aktívne venujú 
volejbalu. Základná škola na Od-
borárskej ulici sa stala jednou 
z ôsmich vybraných škôl, ktorá 

bude v tomto projekte podporovaná. Novomestská škola má veľké za-
stúpenie žiakov, ktorí aktívne navštevujú volejbalové kluby v Novom 
Meste nad Váhom. Podpora bude nielen finančná, ale bude zameraná 
aj na rozvoj športovej infraštruktúry. Prioritné bude  materiálne zabez-
pečenie športovísk a vybavenia, ktoré je nevyhnutné pre ďalší rozvoj 
tohto krásneho športu. Odborným garantom pre ZŠ Odborárska bude 
klub MVK Nové Mesto nad Váhom. 

Zmena chátrajúcej budovy na moderné bývanie
Prestavba objektu „ZÁHRADKÁR“  prinesie výraznú zmenu jeho 

funkčného využitia a dispozičného riešenia. Po jej realizácii, plánuje-
me, že vznikne jeden nebytový priestor a jedenásť bytových jednotiek. 
Úprava sa zameriava na komplexné prispôsobenie objektu na nové 
účely, pričom sa rieši nielen samotná dispozícia priestorov, ale aj tech-
nické napojenie na potrebnú infraštruktúru. Prestavba je naplánova-
ná s ohľadom na komfort budúcich užívateľov, ako aj na energetickú 
efektívnosť.

Objekt bude napojený na verejný vodovod prostredníctvom navr-
hovanej rekonštrukcie vodovodnej prípojky. Elektrická energia bude 
do objektu privádzaná navrhovanou NN (nízkonapäťovou) elektrickou 
prípojkou. Dôležitou súčasťou rekonštrukcie je aj riešenie kanalizač-
ných systémov. Paralelne s tým sa realizuje aj rekonštrukcia dažďovej 
kanalizácie, ktorá umožní efektívny odvod dažďovej vody do verejnej 
kanalizácie. Pre vykurovanie objektu je navrhnuté napojenie na verej-
ný teplovod. Tento systém vykurovania zabezpečí tepelnú pohodu v 
celom objekte.

Objekt bude čoskoro slúžiť ako bytový dom, pričom jednotlivé byto-
vé jednotky budú využívané nájomníkmi na bývanie. Nebytový priestor 
na prvom nadzemnom podlaží (1. NP) bude prenajímaný na účely, kto-
ré budú určené jeho konkrétnym využitím.

Rozloženie priestorov v bytovom dome:
1. Podzemné podlažie (I. PP):
Na prvom podzemnom podlaží (I. PP) sú plánované a  navrhnuté ho-

rizontálne a vertikálne komunikačné priestory, ktoré umožnia ply-
nulý pohyb osôb v rámci objektu. Okrem toho sa tu nachádzajú aj 
odkladacie priestory, ktoré sú určené pre jednotlivé bytové jednot-
ky. Tieto priestory by mali slúžiť na uloženie osobných vecí nájom-
níkov, čím sa zvýši úžitkový komfort každého bytu.

1. Nadzemné podlažie (I. NP):
Prvé nadzemné podlažie (I. NP) je navrhnuté tak, aby poskytlo kom-
bináciu bytových aj nebytových priestorov. Na tomto podlaží budú 
situované tri dvojizbové bytové jednotky (3x2-izbové) a dve jedno-
izbové bytové jednotky (2x1-izbové). Každý z týchto bytov bude mať 
samostatný vstup z exteriéru, čo zaručí súkromie a nezávislosť jed-
notlivých nájomníkov.
Zároveň je tu plánovaný jeden nebytový priestor, ktorý bude mať 

Krátke správy z mesta Zdroj: MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová

V celosvetovom meradle je Vertiv Slovakia lídrom nielen v oblasti 
záložných zdrojov pre servery, dátové centrá a iné technologické 
zariadenia, ktoré si vyžadujú nepretržitú prevádzku, ale aj význam-
ným dodávateľom priemyselných klimatizácií a rôznych telekomu-
nikačných produktov. Spoločnosť Vertiv Slovakia zohráva dôležitú 
úlohu v ekonomike Nového Mesta nad Váhom. S vysokokvalifiko-

vanými zamestnancami a využívaním mo-
derných technológií, spoločnosť prispieva 
k rozvoju regiónu a k technologickému 
pokroku a konkurencieschopnosti Sloven-
ska v oblasti priemyselnej výroby. Okrem 
toho spoločnosť podporuje aj vzdelávanie 
a rozvoj v oblasti technických profesií.  
Spolupracuje s miestnymi školami a po-
núka rôzne možnosti stáží a odborných 
školení, čím prispieva k zvyšovaniu odbor-
nosti a kvality pracovnej sily.

Ocenenie prevzal Miroslav Lachký.

Frederik Jendraššák
„Ďakovný list“ bol udelený Frederikovi 

Jendraššákovi za vzornú reprezentáciu mes-
ta Nové Mesto nad Váhom a podjavorinské-
ho regiónu.

Frederik Jendraššák založil športový klub 
silového trojboja, za ktorý aktívne súťa-
ží a dosahuje skvelé výsledky. Medzi jeho 
zásadné úspechy patrí 1. miesto na Maj-
strovstvách sveta vo Viedni v roku 2023, 
titul majstra sveta získal vo federácii Wuap 
powerlifting v kategórii 16 - 19 ročných do 95 

kg. Tento rok Frederik získal vo svojej kategórii titul majstra Slovenska 
aj majstra Európy. Na majstrovstvách sveta sa v roku 2024 umiest-
nil na skvelom 2. mieste. Okrem toho vyhral medzinárodnú poháro-
vú súťaž Victoria Cup. Na záver sezóny bol vo federácii vyhlásený za 
športovca roka 2024. Organizuje výstavu áut BeachBar autoshow na 
Zelenej vode, ktorá sa v posledných rokoch teší obrovskému úspechu. 
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Rímsko-katolícky kostol v Novom Meste nad Váhom 6. januára už 
tradične hostil  benefičné podujatie, ktoré zorganizoval novomestský 
rodák, operný sólista Marian Pavlovič, v spolupráci s mestom Nové 
Mesto nad Váhom a Rímsko – katolíckym farským úradom. Trojkráľový 
koncert bol v poradí už 29. benefičným koncertom, ktoré organizuje 
Marian Pavlovič vo svojom rodnom meste už takmer tri desaťročia. 
Prvý koncert v Novom Meste nad Váhom zorganizoval ako študent 
Vysokej školy múzických umení v Bratislave v roku 1995. Jedinečnú 
atmosféru koncertov vytvárajú výnimoční hudobní hostia. Počas toh-
toročného Trojkráľového koncertu sa predstavili a o nezabudnuteľný 
umelecký zážitok sa postarali sólisti Slovenského národného divadla 

tiež samostatný vstup z juhovýchodnej strany objektu. Nebytový 
priestor je navrhnutý tak, aby ho bolo možné prispôsobiť rôznym 
formám komerčného alebo spoločenského využitia. Okrem toho je 
súčasťou tohto podlažia aj spoločný vstupný priestor so schodis-
kom, ktoré vedie na druhé nadzemné podlažie (2. NP). V rámci tohto 
priestoru je plánovaný aj spoločný odkladací priestor a miestnosť 
pre výlevku. Ako zvyčajne, súčasťou tohto podlažia sú horizontálne 
a vertikálne komunikačné priestory, ktoré zabezpečia pohodlný a 
bezpečný pohyb osôb po objekte.

2. Nadzemné podlažie (2. NP):
Na druhom nadzemnom podlaží (2. NP) sa bude nachádza šesť dvo-
jizbových bytových jednotiek (6x2-izbové). Každý z týchto bytov má 
samostatný vstup z pavlače, čo vytvára praktické a efektívne rieše-
nie dispozície. Pavlač bude zároveň slúži ako komunikačný priestor 
a poskytne nájomníkom pohodlný prístup k ich bytom.

Finančné aspekty prestavby:
Cena prestavby budovy vrátane realizácie bytových jednotiek a 

nebytového priestoru je predpokladaná na   614 033,33 eur bez DPH.   
Technická vybavenosť objektu je vyčíslená na 115 833,33 eur bez DPH.

Zámerom prestavby objektu je projekt, ktorý zahŕňa nielen dispo-
zičné a funkčné úpravy, ale aj rozsiahle technické riešenia. Predpokla-
dáme, že výsledkom bude moderný bytový dom s jedenástimi byto-
vými jednotkami a jedným nebytovým priestorom. Veríme, že projekt 
prispeje k zlepšeniu bytovej situácie a poskytne kvalitné bývanie pre 
budúcich nájomníkov. 

Štatistiky Klientskeho centra za obdobie od augusta do decembra 
2024 

Prinášame Vám prehľad vyvolávacieho systému za obdobie od 5. au-
gusta 2024 do 31. decembra 2024:

Počet vybavených služieb podľa typu:
•	 Informácie / Prvý kontakt: 32
•	 Odpadové hospodárstvo – právnické osoby: 38
•	 Odpadové hospodárstvo – fyzické osoby: 235
•	 Overovanie dokumentov: 154
•	 Miestne dane: 206
•	 Referát nájomného bývania: 244
•	 Podateľňa: 308
•	 Referát sociálnych vecí: 313
•	 Pokladňa: 480
•	 Matrika: 654
•	 Overovanie podpisov: 771
•	 Evidencia obyvateľov: 826

Celkový počet vybavených služieb: 4261 
(Počet vybavených služieb je vyšší ako počet obslúžených klientov, 

keďže jedna pracovníčka mohla vybaviť naraz viacero služieb.)
Priemerné časy klientov:

•	 Od príchodu do vyvolania: Klienti čakali na vyvolanie priemer-
ne 6 minút a 2 sekundy.

•	 Od príchodu do vybavenia: Celkový čas strávený od príchodu 
po vybavenie bol priemerne 12 minút a 7 sekúnd.

Mesačný prehľad vybavených služieb:
•	 August: 948	
•	 September: 859
•	 Október: 912
•	 November: 859
•	 December: 683

Spolu za obdobie august – december 2024: 4261 vybavených služieb

Počas Trojkráľového koncertu 
sa predstavili sólisti SND

Text: Monika Šupatíková | Foto: Jana Krištofovičová
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(SND) - Veronika Mihálková (soprán), Tomáš Juhás (tenor), Jozef Benci 
(bas) a Jana Nagy – Juhász (klavírny sprievod). V ich podaní zazneli 
rôzne operné i vianočné skladby. Diváci si vypočuli napríklad Ave Ma-
riu, Otče náš, skladbu z opery Nabucco i zmes známych vianočných 

piesní. Koncert mal benefičný charakter a výťažok zo vstupného, ktoré 
bolo dobrovoľné, bol poukázaný pre potreby Spojenej školy Ul. J. Kol-
lára 3 v Novom Meste nad Váhom a pre potreby Ligy pre duševného 
zdravia. 

2. januára 2025 sa v  Kaplnke sv. Ondreja 
uskutočnil koncert Hrádockého zboru, ktorý 
svojim programom korešpondoval s ešte pre-
biehajúcim vianočným obdobím.

Hrádocký zbor je hudobno-spevácke tele-
so pôsobiace vo farskom kostole v neďalekej 
obci Hrádok. Účinkujú v ňom speváci a  hu-
dobníci prevažne zo samotnej obce, niekoľkí 
i z Moravian nad Váhom. Zbor pôsobí už od 
roku 2006, ale až od roku 2019 sa stal zbo-
rom, ako ho poznáme dnes. Miestnych far-
níkov sprevádza v  rámci bohoslužieb počas 
Vianoc, Veľkej noci, slávnosti Najsvätejšieho 
Kristovho Tela a Krvi, ako aj na sviatok pat-
rocínia kostola. Na koncerte v  Kaplnke sv. 
Ondreja sa Hrádocký zbor predstavil v zlože-
ní: Martin Barník (dirigovanie, spev), Zuzana 
Kocianová, Ivana Kopúnová, Monika Madová, 
Petra Štefancová (spev), Marián Bango a Do-
minika Kadlecová (husle), Mário Jakubička 
(spev, organ).

V úvode odznela skladba Pri jasliach sto-
jíme pokorne od Johanna Sebastiana Bacha 
(1685 – 1750). Po nej prítomných privítal gréc-
kokatolícky farár farnosti Trenčín Igor Cingeľ. 
Koncert pokračoval ústredným dielom Via-
nočná omša F dur. Jej autor Juraj Zrunek (1736 
– 1798) bol františkánsky páter pôsobiaci ako 
organista, učiteľ hudby a kazateľ prevažne na 
našom území, v kláštoroch Salvatoriánskej 
provincie. Približne jeden rok (1762 – 1763) 
slúžil aj v beckovskom kláštore. Zrunekova 
Vianočná omša F dur (Missa prima in F pro 
festis Natalitiis) sa radí k najvýznamnejším 
hudobným pamiatkam horného Uhorska 
18. storočia. Je jednou z  vianočných omší 
zo zborníka Harmonia Pastoralis (Pastierska 
harmónia) zostaveného v roku 1766, ktorej 
autorstvo sa dlhší čas nesprávne pripisovalo 
jeho spolubratovi františkánovi Edmundovi 
Paschovi. Popredný muzikológ, hudobný his-
torik a pedagóg, novomestský rodák Ladislav 
Kačic (1951 – 2024) vedeckým výskumom však 
dokázal autorstvo Jurajovi Zrunekovi. V Zru-

nekovej vianočnej omši sú v prirodzenej sú-
hre prvky európskej barokovej i slovenskej 
ľudovej hudby z  oblasti slovensko-morav-
ského pomedzia, pravdepodobne aj z našich 
končín, veď Zrunek pochádzal z  neďalekej 
moravskej obce Znorovy (dnes Vnorovy)  si-
tuovanej blízko Veselí nad Moravou. Približ-
ne po 260 rokoch od vzniku tohto diela ho 
naštudoval Hrádocký zbor. Podnet prišiel od 
hrádockého organistu, speváka a zároveň ve-
dúceho zboru Martina Barníka. Spolu s  Má-
riom Jakubičkom upravili omšu pre dnešného 
poslucháča, rešpektujúc možnosti obsadenia 
zboru – tri hlasy – soprán, alt, tenor a hudob-
ného sprievodu a  pre organ a  dvoje huslí. 
To, že sa jedná o náročné dielo, svedčí i fakt, 
že najskôr nacvičili dve časti Gloria a Agnus 
Dei k polnočnej sv. omši v roku 2023. Minulý 
rok doplnili do repertoára časti Credo, San-

ctus, Benedictus, a tak bolo týchto päť častí 
súčasťou polnočnej sv. omše vo farskom kos-
tole v Hrádku. Uviedli ich aj na sv. omšiach 
vo filiálke v Lúke a vo filiálkach farnosti Mod-
rová v Starej a Novej Lehote. V záverečnej 
časti koncertu odznela poľská ľudová pieseň 
Buvaj, že Ježisko, po nej Chtiac, aby spal od 
Adama Václava Michnu (1600 – 1676), Poďme 
do Betlehema od Ivana Zajaca. Koncert ukon-
čila najznámejšia vianočná pieseň Tichá noc, 
ktorú si členovia zboru zaspievali spoločne 
s publikom.

Literatúra: 
KAČIC, Ladislav. Dejiny huby III. Barok. Bratislava: 
Ikar, 2008, 384 s.
Kol. autorov. Dejiny slovenskej hudby. Bratislava: 
Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1957, 
544 s.

Kaplnkou sv. Ondreja znela vianočná baroková hudba
Text: Mária Mizeráková | Foto: archív Hrádockého zboru

Členovia Hrádockého zboru po koncerte s farárom Igorom Cingeľom (vľavo), vpravo vedúci zboru Martin Barník. 
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Plesová sezóna v Novom Meste nad Váhom odštartovala s nob-
lesou II. Novomestským plesom, ktorý sa uskutočnil pod záštitou 
primátora mesta Františka Mašlonku s manželkou. Večer bol oboha-
tený o pestrý program, ktorý rozhodne zaujal všetkých hostí. Svoje 
umenie predviedli novomestské tanečné školy MonnyDanza a Na-
ris, ktoré prinášajú tanečné kurzy pre všetky vekové kategórie – od 

najmenších detí až po dospelých nadšencov tanca. Nechýbalo ani 
temperamentné latino v podaní tanečnej školy RT Dance School pod 
vedením Roba Pavlíka, či elegantné štandardné tance v profesionál-
nom prevedení, ktoré boli inšpiráciou pre všetkých plesových hostí. 
Vážime si vzájomnú podporu a spoluprácu. 

Ďakujeme!

II. Novomestský ples Zdroj: MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová
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História Spoločenského domu je pomerne krátka. Väčšina Novo-
mešťanov si ešte pamätá budovu Kina Považan, ktorá bola predchod-
com súčasného Spoločenského domu. Prestavba bývalého Kina Pova-
žan na modernú budovu, ako ju poznáme teraz, sa začala v roku 2011 a 
finalizovaná bola v roku 2012.

Reprezentatívny priestor, ktorý celkovou prestavbou vznikol, bol od 
začiatku prevádzky občanmi využívaný naplno. Realizujú sa tu početné 
kultúrno-spoločenské akcie: svadby, stužkové slávnosti, firemné ve-
čierky, plesy, besedy, výročné schôdze rôznych záujmových organizá-
cii, ale i koncerty a divadelné predstavenia.

Spoločenský dom dokáže ponúknuť celý komplex služieb. O jeho 
obľúbenosti svedčí i fakt, že je rezervovaný na niekoľko mesiacov vo-
pred. Dokáže ponúknuť príjemný interiér viacúčelovej sály s inventár-
nym vybavením: kuchyňa, stoly (obĺžnikové, okrúhle, stan-by), stoličky, 
šatňa so sprchou, toalety. 

Veľká spoločenská sála má k dispozícii priestranné javisko. V sále je 
možné premietať prezentácie za použitia vlastného projektoru. Sto-
ličková kapacita je 230 miest. Na spoločenské podujatia so stolovým 
usporiadaním je kapacita sály 164 miest s možnosťou využitia balkóna 
so stolovým usporiadaním pre ďalších 60 miest.

Veľkou výhodou je aj poloha Spoločenského domu - nachádza sa 
takmer v centre mesta a tiež dostatočná kapacita vybudovaných par-
kovacích miest v bezprostrednej blízkosti budovy.

K príjemnému pocitu určite prispieva aj skutočnosť, že celý objekt, 
pôvodne daný do užívania v januári 1937, je citlivo zasadený do okrajo-
vých priestorov Parku J. M. Hurbana.

V prípade záujmu o prenájom viacúčelovej sály a informáciu o  výške 
ceny prenájmu nájdete na web stránke www.msks.sk, v pracovné dni 
na telefónnom čísle 032/ 285 69 24, 0903 450 144, alebo písomne na 
prenajom@msks.sk.

Galéria mesta Nové Mesto nad Váhom - Galéria Petra Matejku všet-
kých pozýva na výstavu diel akademického sochára Milana Struhárika, 
pripravenú k blížiacemu sa vzácnemu životnému jubileu 90 rokov.

Milan Struhárik je v rodnom Novom Meste nad Váhom desaťročia 
rešpektovanou autoritou a dodnes reálne vystavujúcim umelcom.  
Popri nevyčerpateľnej umeleckej aktivite je zároveň neúnavným iniciá-
torom a spoluorganizátorom rozvíjania profesionálnej výtvarnej kultú-
ry a predovšetkým umelcom, inšpirujúcim k výtvarnej tvorbe niekoľko 
generácií nasledovníkov.

Narodil sa 18. 3. 1935 v Novom 
Meste nad Váhom. V rokoch 1951 
- 1955 študoval na Vyššej škole 
umeleckého priemyslu v Bra-
tislave u profesora A. Drexlera  
a  Ľ. Korkoša. V rokoch 1955 - 
1961 študoval na Vysokej škole 
umeleckého priemyslu v Prahe u 
profesorov J. Wagnera, J. Kavana 
a J. Baucha. Po návrate do No-
vého Mesta nad Váhom, kde žije 
dodnes, tu v roku 1963 založil vý-
tvarný odbor v Základnej umelec-
kej škole, kde pôsobil až do roku 

2008. Od roku 1984 patrí medzi duchovných iniciátorov, zakladateľov 
a aktívnych spoluorganizátorov výstav „Návraty do Nového Mesta 
nad Váhom”. Venuje sa kresbe,  donedávna aj komornej portrétnej 
i  figurálnej sochárskej tvorbe, do ktorej súbežne koncentroval vply-
vy ľudového umenia i moderného, európskymi prúdmi ovplyvneného 
sochárskeho prejavu. Realizoval mnoho komorných sôch do interiéru 
aj sochárskych objektov do exteriéru. Popri zastúpení v galériách na 
Slovensku a monumentálnych realizáciách od Trebišova, cez Stredné 

Slovensko, Žilinu až po Bratislavu, nájdeme jeho diela najmä v lokalite 
trenčianskeho kraja. Z nich najviac úsilia venoval novomestským de-
jateľom, keď medzi inými vytvoril pomník Petrovi Matejkovi, bustu Ju-
raja Kréna a Michala Chrásteka a pamätnú tabuľu Aničky Jurkovičovej.

V  posledných rokoch priaznivci umenia na umelcových výstavách 
obdivovali predovšetkým jeho najnovšie sochárske alebo kresliarske 
diela. Dnes ale nastal správny čas opäť predstaviť aj staršie diela,  
ktoré stáli pri zrode umelcovej sochárskej cesty.

Milan Struhárik bol nielen v  minulosti, ale dodnes zostal najmä 
mentálnym „buditeľom“ pri kultúrnych a umeleckých aktivitách orga-
nizovaných v Novom Meste nad Váhom. Je nielen členom Občianskeho 
združenie „Návraty“, ale svojimi osobnými iniciatívami „posúval“ de-
jiny kultúry tak v našom regióne, aj inde na Slovensku. Výstava pred-
staví nielen jeho skoršie diela z ateliéru, ale aj zo zbierkového fondu 
Galérie Miloša Alexandra Bazovského v Trenčíne. Trenčianska galéria 
desaťročia sledovala jeho sochárske smerovanie a do svojich zbierok 

Spoločenský dom ponúka rôznorodé využitie

Milan Struhárik - DOTYKY  MOJICH RÚK

Zdroj: MsKS | Foto: Jana Krištofovičová

Ela Porubänová, kurátorka Galérie M. A. Bazovského v Trenčíne  

Foto: V. Polák, archív GMAB
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zakúpila sochy od 60-tych rokov 20. storočia s presahom do 21. storo-
čia, z ktorých 18 bude vystavených aj na tohtoročnej výstave.

Keďže Milan Struhárik aktívne podporoval aj vznik a založenie tren-
čianskej galérie, vytvoril pre ňu ako skvelý portrétista aj bronzovú 
bustu maliara Miloša Alexandra Bazovského, meno ktorého galéria 
vo svojom názve nesie. Busta bola roky dôstojne vystavená na mra-
morovej stene vo vnútornom vstupe do galérie. Po jej presťahovaní 
z Mierového námestia na Palackého ulicu, sa ju už žiaľ nikde nepoda-
rilo umiestniť. Jej originál tak bude možné po prvýkrát vystaviť, a to 
práve na pripravovanej výstave. Ďalší pomník s bronzovou Bazovského 
bustou od Milana Struhárika je umiestnený na námestí v jeho rodných 
Turanoch pri Martine, kde sú na svojho rodáka mimoriadne hrdí. 

V krátkom medailóne vo videu o tom napokon hovorí aj sám autor.
Ako skvelý portrétista počas svojej dlhoročnej tvorby vytvoril mno-

ho sochárskych portrétov významných osobností, ktorých osudy, život 
i aktivity sú úzko späté predovšetkým s Novým Mestom nad Váhom. 
Keďže sa ich rozhodol darovať rodnému mestu, budú vystavené vo vý-
stavných priestoroch na prízemí MsKS, aby sa s nimi verejnosť mohla 
zoznámiť skôr, ako zmenia miesto svojho pôsobiska.

Pripravovaná jubilejná výstava je príležitosťou vzdať obdiv auto-
rovi, ktorý už viac ako polstoročie neúnavne tvorí a  zároveň rozvíja 
umelecké dianie vo svojom rodnom meste. Návštevníci tu nájdu aj 
staršie diela z ateliéru, zo zbierky Galérie Petra Matejku, aj zo zbierok 
GMAB. Výstava ich zároveň prevedie umelcovou, viac ako šesťdesiat 

rokov trvajúcou tvorbou až do súčasnosti. Rozsiahla kolekcia bude vy-
stavená v obidvoch výstavných priestoroch - na prízemí aj poschodí 
MsKS. Umožní tak vstúpiť do sveta vznešenosti, harmónie, uvážlivej 
a pokojnej vyzretosti súčasnosti ale pripomenúť aj expresiu a odvahu 
mladíckej dramatičnosti.

Výstava sochára Milana Struhárika, ktorého diela vlastnia aj naše 
najvýznamnejšie inštitúcie ako Slovenská národná galéria, Galéria 
mesta Bratislavy, Galéria Miloša Alexandra Bazovského v  Trenčíne, 
Nitrianska galéria, Oravská galéria, Galéria v Nových Zámkoch, či Po-
važská galéria v Žiline, bude otvorená slávnostnou vernisážou v piatok 
7. februára 2025 o 17.00 hod vo výstavných priestoroch Galérie Petra 
Matejku v MsKS v Novom Meste nad Váhom za účasti autora a  jeho 
rodiny. Výstava potrvá do 28. februára 2025.

Belavá múza 2020

Amazonka 2017

Ochránená 2005 Stéla 2019 Vyžarovanie 2015 Kráčajúca 2006 Sestry 2005 Skorá jar 2006
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Informácie v pokladni kina Považan: streda, piatok, sobota, nedeľa hodinu pred predstavením, tel.č. 032/285 69 25. Predpredaj 
vstupeniek v pokladni kina Považan: streda 19,00-20,30 h, piatok 18,00 - 19,30, sobota a nedeľa 15,00-20,30 h. Predpredaj  
a rezervácie vstupeniek na www.kinopovazan.sk od prvého dňa v mesiaci. Telefonické objednávky neprijímame. Program KINA 
POVAŽAN je na: www.kinopovazan.sk a www.msks.sk. Nájdete nás aj na facebooku pod názvom: KINO POVAŽAN

Premietanie v Kine Považan podporuje
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Kurzy a kluby v MsKS FEBRUÁR 2025
Občianske združenie G35 – druhý pondelok 
v mesiaci od 14:00h v klubovni 
Združenie zrakovo znevýhodnených – naj-
bližšie stretnutie bude až 3. marca

Klub včelárov – druhý pondelok v mesiaci od 17:00h v klubovni
Klub filatelistov – štvrtky od 18:00h v klubovni
A Klub (Klub abstinentov) – každý párny štvrtok o 16:00h v klu-
bovni
Zdravotné cvičenie pre ženy – v utorky 17:00h – 18.00h a štvrtky 
15:00h – 16:00h v miestnosti č.21. 
Cvičenie pre ženy – každý pondelok o 18:00h v Spoločenskom 
dome 

Joga v dennom živote – každý  
pondelok 
16:15h – 17:45h začiatočníci a mierne pokročilí 
stredu  
17:00h – 18:00h joga proti bolestiam chrbta 
18:15h – 19:45h začiatočníci a mierne pokročilí  
štvrtok 
16:15h – 17:45h začiatočníci a mierne pokročilí 
vo Výstavnej sieni.

Kruh pre prirodzenú pomoc v živote Slovensko – v utorok 4.2. 
a 25.2. o 15:00h v miestnosti č.3.

Novomestská Poetická scéna Divadielka Galéria pozýva všetkých 
priaznivcov ochotníckeho divadla na premiéru divadelnej hry  Arno-
šta Goldflama Dámska šatňa. Pozrieť si ju môžete 11. februára 2025 o 
18.00 hod v divadelnej sále Mestského kultúrneho strediska. 

Pohľad do zákulisia divadla
Ochotnícki herci Poetickej scény Divadielka Galéria hru Dámska 

šatňa naštudovali pod režisérskou taktovkou Daniely Arbetovej. 
Priaznivcom divadla chcú ponúknuť pohľad do sveta, ktorý ukrýva 
dámska šatňa. „Jedná sa o komédiu, ktorá odkrýva zákulisie dámskej 
šatne vidieckeho divadla v malom meste. Divák bude sledovať osudy 
štyroch herečiek, ktorých prioritou je láska k divadlu a nie sláva a 
hmotný prospech. Divadlo sa stalo ich druhým domovom. Obetovali 
mu časť svojich životov,“ priblížila novo naštudovanú hru režisérka 
Daniela Arbetová. Tak ako každé divadlo, aj toto ponúka priestor, 
ktorý je ukrytý pred očami divákov, dámsku šatňu. V nej trávia čas 
štyri herečky, každá povahovo iná. V šatni prežívajú veľkú časť svojho 
umeleckého i reálneho života. „Je to pre nich taká prestupná stanica. 
Do šatne prichádzajú, odkladajú svoju civilnú identitu a premieňajú 
sa na divadelné postavy, ktoré žijú svoj divadelný život na javisku. 
A opäť sa v šatni vracajú do reálneho života,“ pokračovala Daniela 
Arbetová. 

Divadelná šatňa štyroch herečiek
Divadelná šatňa je pre herečky akýmsi priestorom, v ktorom 

sa prelínajú ich súkromné životy, každodenné radosti i starosti s 
divadelným životom. „Autor tejto komédie, český herec, režisér a 
dramatik Arnošt Goldflam v Dámskej šatni divákov ako skutočný 
znalec uvádza do tohto prostredia a odhaľuje jej tajomstvá. S hu-
morom a porozumením divákov sprevádza osudmi jednotlivých po-
stáv a dáva nahliadnuť do ich vnútra,“ povedala Daniela Arbetová. 
V šatni sa stretáva dlhoročná herečka so skúsenosťami s herečkou, 
ktorá je na začiatku svojej divadelnej kariéry, či ľahkomyseľná a 
bláznivá herečka s herečkou precíznou a svedomitou. Herečky sa 
v spoločnej šatni rozprávajú o svojich zážitkoch, skúsenostiach,  
očakávaniach a túžbach. „Autor hry Arnošt Goldflam sa vyjadril, že 
rád píše pre ženy, herečky. Hru Dámska šatňa napísal preto, aby 
herečkám poďakoval za ich snahu, prácu, starostlivosť, za všetko. 
Chcel ňou rozprávať o ich osudoch, tak ako ich za roky divadelného 
života poznal. Divákom chcel prostredníctvom hry ponúknuť taký 
malý pohľad do zákulisia divadla, divadelnej práce a každodenných 
životov herečiek. A tiež chcel, aby sa aj zabavili.  A o to sa budeme 
snažiť aj my, v Poetickej scéne Divadielka Galéria,“ dodala na záver 
Daniela Arbetová. 

V Poetickej scéne Divadielka Galéria naštudovali 
komédiu Dámska šatňa Text a foto: Monika Šupatíková
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Neuplynul ani rok, keď položili 
Novomešťania na hrob Anny Hurbanovej 
– Jurkovičovej veniec živých kvetov pri 
príležitosti 200. výročia narodenia tejto 
významnej novomestskej rodáčky. Dňa  
2. februára tohto roku sa tento hrob stane 
opäť miestom, na ktorom si môžeme 
pripomenúť ďalšie okrúhle výročie - 120. 
výročie jej úmrtia. 

Nápis na náhrobku, zhotovenom českým 
kameňosochárom Václavom Beckom, nám 
o  nej poskytuje všetky dôležité životopisné 
informácie. Dátum narodenia - 6. apríla 1824 
i úmrtia - 2. februára 1905. Dôležité však je, 
aby sme si všimli na tomto nápise zloženie 
jej osobného mena: ANNA HURBANOVÁ 
/ rod. JURKOVIČOVÁ. V  tejto súvislosti je 
potrebné si uvedomiť, že náhrobník bol 
vytvorený v  roku 1905, v  roku jej úmrtia a 
pod týmto menom a priezviskom ju poznali 
aj súčasníci a  tak ju i oficiálne oslovovali 
– pani Anna Hurbanová. My sme si ju 
zvykli nazývať Aničkou Jurkovičovou, teda 
dievčenskou zdrobneninou jej krstného 
mena a priezviskom, ktoré mala za slobodna. 
Nie je to samozrejme celkom správne, aj keď 
chápeme, že sa stala známou predovšetkým 
vďaka tomu, že sa dlho pokladala za prvú 
slovenskú herečku. Vtedy bola veľmi mladá 
(17 - 20-ročná) a bola naozaj Aničkou 
Jurkovičovou. V  súčasnosti sa však vie, že 
Anička Jurkovičová nebola prvou slovenskou 
herečkou, pretože už minimálne dva roky 
pred ňou (1839) v  ochotníckom divadle 
v  Liptovskom Mikuláši, ktoré v  roku 1830 
založil Gašpar Fejérpataky - Belopotocký, 

vystupoval v  ženských rolách až tucet 
slovenských herečiek. Nemožno jej však 
ubrať podiel na tom, že sa výrazným 
spôsobom, priam priekopnícky, podieľala na 
tom, aby sa z  ochotníckeho divadla navždy 
odstránili predsudky – neobsadzovať ženy 
do ženských rolí. Hrdinka z  ochotníckych 
vystúpení štúrovskej mládeže sa vryla do 
našej pamäti pod menom Anička Jurkovičová 
aj vďaka literárnym dielam a filmu, ktoré sú 
z novšieho obdobia. 

Ďalší údaj z  náhrobníka – „Manželka dr. 
Jozefa Miloslava Hurbana“ nás informuje 
okrem iného o  tom, že herečka s  menom 
Anička Jurkovičová sa stala definitívne 
minulosťou a sobášom dňa 7. októbra 
1845 sa stala Annou Hurbanovou – 
Jurkovičovou, životnou družkou jedného 
z  najvýznamnejších osobností slovenských 
národných dejín. Odvtedy to bola vážená 
pani farárová z  evanjelického zboru 
v  Hlbokom. Nápis na náhrobníku pokračuje 
a  v  podstate končí jeho oficiálnu časť 
slovami „Verná dcéra slovenského národa“. 
Aj tieto slová sú stručnou, ale významnou 
charakteristikou o  Anne Jurkovičovej. Veď 
spojila život s Jozefom Miloslavom Hurbanom 
určite nie preto, aby sa prezentovala len 
ako manželka niekoho, kto je známou 
osobnosťou národného života. Bola 
vychovaná v  slovenskom duchu otcom, tiež 
národovcom, organizátorom slovenského 
družstevníctva Samuelom Jurkovičom. Už ako 
ochotnícka herečka sa ocitla v  spoločnosti 
národovcov - štúrovcov, ktorých mladosť 
rezonovala s  jej mladosťou, ale hlavne s 
myšlienkami vzkriesenia národa. 

Rozhodnúť sa pre manželstvo bolo pre 
Hurbana ťažšie ako pre Aničku. Veď mladí 
štúrovci sa rozhodli neženiť, pretože láska 
k  národu nesmela konkurovať so žiadnou 
inou láskou. Vnútorný boj, ktorý mladý 
Hurban musel vybojovať predtým, ako pred 
oltárom evanjelického kostola v  Sobotišti 
povedal svoje „áno“, dopadol v  prospech 
Aničky predovšetkým preto, lebo v  nej 
už vtedy videl „vernú dcéru slovenského 
národa“. 

Divadelné role, v  ktorých vystupovala 
ako Anička Jurkovičová v  ochotníckom 
divadle v Sobotišti, manželstve s Hurbanom 
definitívne vymenila za úlohu manželky, ktorá 
bez váhania stála pri mužovi v tých najťažších 
časoch, či už v čase revolúcie v rokoch 1848 
- 1849, keď faru obsadili maďarskí gardisti 
a  musela s  ročným synom, tehotná, nájsť 
útočište u svojej sestry v Rusave, alebo 
v porevolučnom období, keď jej manžel musel 
za svoje aktivity proti násilnej maďarizácii 
odísť od rodiny a  pobudnúť za mrežami vo 
väzniciach na území Uhorska. 

Ďalšou úlohou a nie vôbec vedľajšou, ktorá 
Anne Hurbanovej v manželstve pripadla, bola 
úloha matky a  výchova detí. Pričinením jej 

manžela Jozefa Miloslava Hurbana sa stala 
hlbocká fara významným miestom, kde sa 
rozhodovalo o dôležitých národných veciach, 
ale zásluhou Anny Hurbanovej sa stala fara 
v Hlbokom pokojným prístavom pre všetkých 
členov rodiny. Hurban, ktorý pokladal svoju 
Aničku za bytosť, ktorá mu je vpletená do 
pásma života („Ty si mi vpletená v  pásmo 
života môjho“), si plne uvedomoval, že bez 
obetavej manželky by nebol tým Hurbanom, 
akým sa zapísal do našich dejín. 

Hlbocká fara bola domom duchovnej 
pohody, často sa z nej ozýval spev, modlitby, 
zvuky priateľských rozhovorov. Bola otvorená 
každému, kto tam prišiel v dobrej vôli. 
Pani farárová bola výbornou kuchárkou 
a hostiteľkou, rada ponúkala návštevám 
koláče, ktoré sama upiekla. Koláč z  dúl 
z  farskej záhrady sa stal na dedine známy a 
obľúbený. 

Výchova detí v  harmonickom rodinnom 
prostredí s  národným akcentom priniesla 
svoje ovocie. Všetci štyria synovia manželov 
Hurbanovcov, ktorí sa dožili dospelosti – 
Svetozár (Vajanský), Vladimír, Konštantín 
a Bohuslav – boli významnými osobnosťami 
národného života a  všetci majú dnes svoje 
heslo v  slovenskom biografickom slovníku. 
Dcéram sa tiež umožnilo patričné vzdelanie 
a  stali sa manželkami známych osobností. 
Starnúcim rodičom robila radosť aj  ďalšia 
generácia ich potomstva. Mohli byť právom 
hrdí na svojich vnukov – básnika Vladimíra 
Roya, významného politika a diplomata 
Vladimíra Ladislava Hurbana, dramatika 
Vladimíra Konštantína Hurbana (známeho 
pod pseudonymom (Vladimír Vladimírov) 
a  na vnučku Ľudmilu Hurbanovú významnú 
kultúrnu pracovníčku v  Starej Pazove. 
Predpokladám, že predchádzajúce riadky 
dostatočne dokazujú opodstatnenosť slov 
na náhrobníku – „ Verná dcéra slovenského 
národa“. Avšak, nielen nápis na náhrobníku, 
ale aj samotné miesto posledného odpočinku 
Anny Hurbanovej – Jurkovičovej, Národný 
cintorín v Martine nám poskytuje informáciu 
súvisiacu s jej životom. Na tomto cintoríne 
je pochovaná predovšetkým preto, lebo po 
smrti Jozefa Miloslava Hurbana v roku 1888 sa 
z fary v Hlbokom musela odsťahovať a bývala 
striedavo v rodinách svojich synov Svetozára 
a Konštantína v Martine. Opustiť miesto, kde 
sa odohrávali všetky podstatné udalosti jej 
života, nebolo pre ňu vôbec ľahké a nikdy 
si na nový „domov“ v Martine nezvykla. 
Hoci mesto žilo oveľa pestrejším kultúrnym 
životom ako dedinka Hlboké, predsa jej bolo 
„pri všetkých zábavách smutno, vždy mi moji 
drahí prichádzajú na myseľ, aj v  kostole 
musím vždy plakať“. Smutno jej bolo za 
priateľmi, rodinou, ale i  za Hurbanovým 
hrobom, ktorý ešte ani nevidela. Nepáčilo 
sa jej ani rozmáhajúce sa malomeštiactvo 
v  Martine. Neteri Emílii Boorovej sa v  roku 

Pri hrobe Anny Hurbanovej – Jurkovičovej 
120. výročie úmrtia manželky Jozefa Miloslava Hurbana

Text: Jozef Karlík

Foto: J. Krištofovičová, archív J. Karlíka

 Anna Hurbanová - Jurkovičová v staršom veku



15

NOVOMESTSKÝ SPRAVODAJCA 2/2025

1904 sťažovala, že pri gratuláciách k  jej osemdesiatke odzneli len 
plané reči a prázdne frázy. V liste smutne konštatuje: „... nič ma neteší, 
nič dobrého človek nepočuje, tu len samé klebety a intrigy.“ V Martine 
jej evidentne chýbal život, ktorý žila pri svojom manželovi a pri deťoch. 
Hoci bol ťažký a nepokojný, nechýbali mu pravé ľudské hodnoty. 

Anna Hurbanová zomrela ani nie rok po oslavách svojej osem-

desiatky, druhého februára 1905, pred 120 rokmi v Martine a tam je aj 
pochovaná.

Autorom nápisu na náhrobníku je nepochybne najstarší syn 
manželov Hurbanovcov Svetozár Hurban Vajanský, ktorý sa hlásil 
slovanstvu a  bol známy rusofil. Prezrádza to smútočný pozdrav pod 
hlavným textom napísaný v  ruštine azbukou: „BѢЧНАЯ РАМЯТЬ!“, 
v slovenskom preklade: „Na večnú pamiatku!“. 

Hrob Anny Hurbanovej - Jurkovičovej na Národnom cintoríne v Martine v čase návštevy  
Novomešťanov v deň  200. výročia narodenia ich rodáčky – 6. apríla 2024

Hrob Anny Hurbanovej-Jurkovičovej – nápis na náhrobku

Osteoporóza  (ľudovo i mäknutie kostí) je metabolické ochorenie, 
pri ktorom sa znižuje obsah kostnej hmoty, postihuje pohybový sys-
tém, jeho kostné štruktúry. Zapríčiňuje zníženie hustoty kostí a tým 
aj kvalitu kostí. Následkom  toho sa kosti stávajú menej pevnými  a 
sú náchylné na zlomeniny. Osteoporóza  nevzniká  rýchle, nie je to 
ochorenie s náhlym začiatkom, často sa vyvíja niekoľko rokov. Pokiaľ 
sa objaví symtomaticky (teda pacient má nejaké zdravotné problé-
my), trvá to roky, ide o dlhotrvajúci proces.  Môže sa zistiť i u asym-
tomatického pacienta (t. j. u pacienta, ktorý nemá žiadne problémy). 
V tomto prípade to býva často náhodný nález pri iných vyšetreniach, 
napr. pri röntgene hrudníka sa zistí, že sú postihnuté osteoporózou 
hrudné stavce.

Osteoporóza a jej vznik: 
Je to dej, ktorý vzniká v dôsledku nerovnováhy medzi tvorbou a 

odbúravaním kostného tkaniva. Kosti sú živé tkanivá, ktoré sa počas 
ľudského života neustále obnovujú. V mladšom veku  sa nové kostné 
tkanivo tvorí rýchlejšie, ako sa odbúrava. Maximum hustoty  kostí je 
zvyčajne v období okolo 20. až 30. roku života. Po tomto období sa ob-
novovacia schopnosť kostí postupne zmenšuje  a v prípade, že  prevlá-
da odbúravanie kostí nad ich tvorbou, kosti postupne rednú, stávajú 
sa krehkejšími a hrozia komplikácie.

Najčastejšie príčiny:
1.	Hormonálne zmeny  

U žien je významným faktorom pokles hormónu nazývaného estro-
gén počas menopauzy, ktorý urýchľuje úbytok kostnej hmoty. U 
mužov zohráva úlohu pokles hormónu testosterón.

2.	Vek  
S vekom fyziologicky  klesá hustota kostí.

3.		Nedostatok živín  
Nízky príjem vápnika, vitamínu D a bielkovín ovplyvňuje zdravie 
kostí.

4.	Chronické ochorenia  
Niektoré ochorenia (napr. reumatoidná artritída „reuma“, ochore-
nia prištítnych teliesok ) môžu zvyšovať riziko.

5.	Lieky  
Dlhodobé užívanie kortikosteroidov, hormónov (napr. antikoncep-
cia) môže negatívne ovplyvniť kostnú štruktúru.  
                                                                                                                     

Rizikové faktory:
Okrem vyššie uvedených príčin existuje množstvo rizikových fak-

torov, ktoré môžu zvýšiť pravdepodobnosť vzniku osteoporózy. Medzi 
najdôležitejšie patria:
•	 Pohlavie  

Ženy sú viac ohrozené ako muži, najmä po menopauze.
•	 Genetika  

Výskyt osteoporózy v rodine môže zvyšovať riziko.
•	 Telesná stavba  

Ľudia s nižšou telesnou hmotnosťou alebo drobnejšou postavou 
majú vyššie riziko.

•	 Životný štýl  
Nedostatok pohybu, fajčenie, nadmerná konzumácia alkoholu , 
kofeínu ,drog  prispievajú k úbytku kostnej hmoty.

Osteoporóza sa často nazýva „tichý zlodej“, pretože vo svojich ra-
ných štádiách nespôsobuje bolesť ani viditeľné prejavy. Často býva 
prvým príznakom ochorenia zlomenina pri minimálnej záťaži alebo 
páde. Najčastejšie postihnuté sú tieto časti ľudského tela:
•	 Chrbtica  

Môže dôjsť k zlomeninám stavcov, čo spôsobuje bolesť chrbta, zní-
ženie výšky a deformáciu chrbtice (vznik „hrbu“ na chrbtici)

•	 Bedrový kĺb  
Zlomenina bedra má vážne následky a často vyžaduje chirurgický 
zákrok.

•	 Zápästie  
Častá býva  zlomenina predlaktia pri páde.

Neliečená osteoporóza môže viesť k vážnym komplikáciám, vrátane 
chronickej bolesti, zhoršeniu mobility, ktorá končí  imobilitou (pacient 
je úplne odkázaný na opatrovanie druhou osobou) a zníženej kvalite 
života.

Možnosti diagnostiky osteoporózy:
Diagnóza osteoporózy sa stanovuje na základe:

anamnézy – t. j. lekár sa pacienta pýta, aké má ťažkosti, 
klinického vyšetrenia - kedy lekár vyšetruje pacienta a špecializova-
ných testov. 

Osteoporóza - jedna z hlavných príčin imobility pacienta
MUDr. Karol Durdík –  internista, všeobecný lekár pre dospelých



16

www.nove-mesto.sk

Najčastejšou metódou v súčasnosti je:
•	 Denzitometria (DXA)  

Ide o röntgenové vyšetrenie, ktoré meria hustotu kostí v bedrovej 
oblasti a v oblasti zápästia. 

•	 Odber krvi – krvné testy: 
Lekár vykonáva krvné testy na posúdenie hladiny vápnika, vitamí-
nu D, hormónov a markerov (znakov) kostného metabolizmu.

Liečba osteoporózy:
Liečba osteoporózy má za cieľ spomaliť úbytok kostnej hmoty, zvý-

šiť pevnosť kostí a minimalizovať riziko zlomenín. Zahŕňa kombináciu 
liekov, zmeny životného štýlu a diétnych opatrení.
1.	Farmakologická liečba: užívajú sa lieky, ktoré spomaľujú odbúrava-

nie kostí, lieky, ktoré podporujú tvorbu nového tkaniva, protizápa-
lové lieky, anaboliká (lieky podporujúce tvorbu nového kostného 
tkaniva) a ak je potrebné lieky od bolesti .

2.	Doplnky stravy: Konzumovať stravu alebo doplnky stravy hlavne  
obsahujúce vitamíny D , K2 a vápnik. 

3.	Fyzická aktivita: Rôzne cvičenia  zamerané na posilňovanie svalov 
a rovnováhy, ako je joga, chôdza alebo tréning s ľahkými závažiami, 
podporuje zdravie kostí. Samozrejme každá fyzická aktivita musí byť 
primeraná veku a hlavne kondícii pacienta.

Prevencia osteoporózy:
Prevencia osteoporózy by mala začať v mladom veku. Silné kosti sa 

budujú hlavne počas detstva a dospievania – je to kľúčové pre zníže-
nie rizika v neskoršom veku. 
Medzi hlavné preventívne opatrenia patria:
- Vyváženosť stravy: Strava bohatá na vápnik (mliečne výrobky, zelená 

listová zelenina, mandle) a vitamín D (ryby, vajcia, slnečné svetlo), 
K2, B6.

- Pravidelná fyzická aktivita: Aeróbne cvičenie a silový tréning podpo-
rujú pevnosť kostí.

- Zdravý životný štýl: Vyhýbať sa fajčeniu , nadmernej konzumácii al-
koholu, drogám.

- Pravidelné lekárske kontroly: Jedná sa hlavne o osoby  s rizikovými 
faktormi, kde treba čím skôr začať sledovať hustotu kostí.

Osteoporóza je chronické ochorenie, ktoré máva  vážne následky, ak 
sa nelieči. Prevencia a včasná diagnostika sú základom pre minimali-
zovanie jej vplyvu na kvalitu nášho života. Vďaka zdravému životnému 
štýlu, dostatočnému príjmu vápnika a vitamínu D, pravidelnému po-
hybu a spolupráci s lekárom je možné znížiť riziko osteoporózy a jej 
komplikácií. Komplexná liečba osteoporózy patrí do rúk reumatológa. 
Pozitívom je, že ochorenie je pomerne ľahko diagnostikovateľné, sú 
veľké možnosti liečby, vďaka ktorej si pacient vie zachovať dobrú kva-
litu života.

V prípade, ak by mal niekto otázky k danej problematike môže ma 
kontaktovať.		      Kontakt: karol.durdik@nove-mesto.sk

Mesto Nové Mesto nad Váhom 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta

Referent/ka – Oddelenia investícií a výstavby  
– Mesto Nové Mesto nad Váhom

Miesto výkonu práce:
•	MsÚ, Čsl. armády 1, 915 01 Nové Mesto nad Váhom 

Mzdové podmienky (brutto):
•	1 200 - 1 500 EUR/mesiac, mzdové podmienky sú v závislosti od 

vzdelania a dĺžky praxe, odmeňovanie podľa zákona č. 553/2003 
Z. z.

Požadované kvalifikačné predpoklady:
•	ukončené stredoškolské vzdelanie stavebného zamerania s praxou 

v rozsahu min. 5 rokov,
•	držiteľ vodičského preukazu skupiny B

Opis pracovného miesta:
•	vykonávanie stavebného dozoru
•	vykonávanie kontroly došlých faktúr za vykonané práce a dodávky 

na stavbách mesta a ich predkladanie k úhrade
•	kontrola čerpania rozpočtových nákladov na jednotlivých stavbách
•	prejednávanie zmien a  dodatkov projektu stavby v  priebehu 

výstavby s projektantom 
•	kontrolovanie postup výstavby na stavbách mesta a  kontrola 

zápisov v stavebnom denníku
•	zabezpečenie revíznych správ, odskúšanie jednotlivých častí 

stavieb s uvedením do prevádzky
•	zabezpečenie dokumentácie pre územné rozhodnutie, realizačné 

projekty, stavebné povolenie a  kolaudačné rozhodnutie stavieb 
mesta

•	zabezpečenie údržbu a opravu objektov v majetku mesta
•	odovzdanie stavieb do majetku mesta
•	výkon štátneho stavebného dohľadu
•	vydávanie povolení k drobným stavbám

Iné kritériá a požiadavky:
•	komunikatívne schopnosti
•	samostatnosť v práci a rozhodovaní
•	organizačné schopnosti
•	práca s počítačom

Doklady požadované k prihláške na výberové konanie:
•	písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania
•	profesijný štruktúrovaný životopis
•	kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
•	písomný súhlas s  použitím osobných údajov v  zmysle zákona  

č. 18/2018 Z.z. v platnom znení

Uprednostňujúce výhody uchádzača:
•	osobitný kvalifikačný predpoklad na zabezpečenie činnosti 

stavebného dozoru
•	skúsenosť s prácou v samospráve resp. verejnej správe

Požadované doklady zašlite do 17. februára 2025 poštou alebo osobne 
prineste na adresu MsÚ, Čsl. Armády 1, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, 
na podateľňu (č. dverí 243) do 12:00 hod. 
Nepriloženie niektorého z požadovaných dokladov a príloh môže byť 
dôvodom na vyradenie uchádzača z výberového konania. 
Mesto Nové Mesto nad Váhom si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z prihlásených uchádzačov.
Predpokladaný nástup na pracovné miesto 01. 03. 2025.
Termín a spôsob odovzdania žiadosti:
Uchádzači na pozíciu: Referent/ka – Oddelenia investícií a výstavby 
– Mesto Nové Mesto nad Váhom, doručia žiadosť o zaradenie do 
výberového konania spolu s požadovanými dokladmi v zalepenej 
obálke označenej: 
„Referent/ka – Oddelenia investícií a výstavby – Mesto Nové Mesto 
nad Váhom- NEOTVÁRAŤ“.

Termín a miesto výberového konania bude uchádzačom, ktorí splnili 
podmienky, oznámené písomnou formou.

V Novom Meste nad Váhom, 24. 01. 2025
Ing. František Mašlonka, primátor mesta

VÝBEROVÉ KONANIE Mesto Nové Mesto nad Váhom 
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Výberové konanie na obsadenie miesta: 
Mestský policajt/ka  Mestskej polície Nové Mesto nad Váhom

 
Mesto Nové Mesto nad Váhom 

vypisuje výberové konanie na obsadenie miesta  
– Mestský policajt/ka Mestskej polície Nové Mesto nad Váhom,  
so sídlom Palkovičova 4 v zmysle § 6 ods. 1 zák. č. 552/2003 Z. z.  

o výkone práce vo verejnom záujme
 
Kvalifikačné a odborné predpoklady:

•	úplné stredoškolské vzdelanie
•	spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu

 
Požiadavky a kritériá:

•	vek minimálne 21 rokov
•	bezúhonnosť
•	dobrý zdravotný stav, fyzická zdatnosť a duševná spôsobilosť na 

plnenie úloh mestskej polície, výhodou je doklad o Osvedčení 
o odbornej spôsobilosti príslušníka Obecnej polície

•	vodičský preukaz min. sk. B
•	práca s PC na užívateľskej úrovni (Microsoft Word, Excel, internet)
•	komunikačné zručnosti
•	osobnostné predpoklady – schopnosť zvládať náročné situácie 

spojené s výkonom povolania
 
Zoznam požadovaných dokladov:

•	písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania s uvedením 
kontaktných údajov (adresa na doručovanie písomnosti, telefónne 
číslo, email)

•	doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
•	profesijný štruktúrovaný životopis
•	čestné prehlásenie o bezúhonnosti a telesnej spôsobilosti na vý-

kon funkcie
•	písomný súhlas uchádzača s použitím osobných údajov pre po-

treby výberového konania podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov,

•	čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v prí-
lohe žiadosti.

 
Predpokladaný termín nástupu: 01.03.2025
 
Výška platu: podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Termín a miesto podania žiadosti:
a.	 písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými 

požadovanými dokladmi doručte osobne alebo poštou na adresu 
Mestská polícia, Palkovičova 4, 915 01 Nové Mesto nad Váhom 

b.	 termín podania prihlášok do 07.02.2025
 
Termín a miesto výberového konania  budú písomne oznámené 
prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú požadované podmien-
ky účasti na výberovom konaní najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
Výberové konanie pozostáva z osobného pohovoru. V prípade splne-
nia požadovaných kritérií, absolvuje uchádzač psychodiagnostické 
testy potrebné pre prácu na Mestskej polícii.
 
Nové Mesto nad Váhom, 27. 01. 2025 

Ing. František Mašlonka,
primátor mesta

Mesto Nové Mesto nad Váhom v súlade s ustanovením §6 ods.1 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme informuje o voľ-
nom pracovnom mieste:
Zamestnávateľ:   Mesto Nové Mesto nad Váhom, Čsl. armády 64/1,  
915 32 Nové Mesto nad Váhom 
Druh pracovného miesta:   obsluha kamerového systému – chránené 
pracovisko

Počet voľných pracovných miest: 1
Miesto výkonu práce:   Mestská polícia,   Palkovičova 4,  915 01 Nové 
Mesto nad Váhom
Termín nástupu: 01.03.2025
Druh pracovného pomeru: zamestnanie na 58,62% úväzok,   práca 
na zmeny počas pracovného týždňa v časovom rozpätí od 06,00h do 
22,00h v dĺžke 4h 15min  pracovný pomer na dobu určitú
Platové podmienky: zaradenie do 1 triedy a 14 platového stupňa podľa 
Prílohy č. 3 Zák. č. 553/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme, 
príspevok na stravu
Podmienky pre prijatie: posudok zo Sociálnej poisťovne o miere zníže-
nia schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť
Ďalšie predpoklady na prácu: schopnosť práce (zdravotné predpo-
klady) so zobrazovacími jednotkami,  bezúhonnosť, svedomitosť, zod-
povednosť, schopnosť zachovávať mlčanlivosť,  ovládanie práce s PC, 
analytické schopnosti
 V prípade záujmu posielajte nasledovné doklady: žiadosť s uvedením 
telefónneho alebo mailového kontaktu na uchádzača, životopis a kó-
piu posudku Sociálnej poisťovne o miere zníženia schopnosti vykoná-
vať zárobkovú činnosť na adresu -  Mesto Nové Mesto nad Váhom, Čsl. 
armády 64/1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom alebo osobne doručte do 
schránky  podateľne Mestského úradu do 31. 01. 2025.
Informácie: tel. kontakt 032 777 19 20, msp@nove-mesto.sk

Ing. František Mašlonka, primátor mesta

VÝBEROVÉ KONANIE

Informácia o voľnom pracovnom mieste 
– Obsluha kamerového systému

Mesto Nové Mesto nad Váhom 

Mesto Nové Mesto nad Váhom  | Foto: Jana Krištofovičová
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Novomestský zimný štadión už po 15-krát hostil krasokorčuliarov 
z celého Slovenska a Nové mesto nad Váhom sa tak stalo dejiskom 
krásneho projektu, ktorý spája šport, radosť a vášeň pre krasokorču-
ľovanie. Krasokorčuliarsky klub Nové Mesto nad Váhom v spolupráci  
s mestom Nové Mesto nad Váhom  a Technickými službami mesta zor-
ganizoval 18. - 19. januára tradičný Novomestský pohár v krasokorču-
ľovaní, ktorý sa koná na pamiatku Fedory Kalenčíkovej, novomestskej 
rodáčky, desaťnásobnej Majsterky Slovenska a reprezentantky v kra-
sokorčuľovaní. 

Novomestský pohár je súčasťou série Slovenského pohára v kra-
sokorčuľovaní pod hlavičkou Slovenského krasokorčuliarskeho 
zväzu. Tento rok sa ho zúčastnilo 177 pretekárov v 18 kategóriách,  
od najmladších, iba 6 ročných hviezdičiek po dospelých pretekárov  

v kategóriách juniorov a seniorov.
Po slávnostnom otvorení za účasti primátora mesta Františka Maš-

lonku boli diváci svedkami výborných výkonov domácich pretekárov, 
ktorí získali spolu 8 medailí.

Na najvyššom stupni sa umiestnili 9-ročná Sophia Osuská, Zara 
Petrášová v kategórii Mladšie žiactvo B, Melánia Malíčková v kategórii 
Staršie  žiactvo B a tanečný pár Nikola Miklánková s Ľubošom Zerva-
nom.

Striebro získala Eliška Červeňanská medzi 8-ročnými pretekárkami a 
Nina Studená v kategórii Staršie žiačky.

Z bronzu sa tešila Nikola Miklánková v mladších žiačkach a Paula 
Sophia Zervanová medzi juniorkami.

15. ročník Novomestského pohára Fedory Kalenčíkovej 
v krasokorčuľovaní Text: Eva Simančíková | Foto: archív KK NMnV
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VK Nové Mesto nad Váhom
Zápas 15. kola Niké extraligy žien volejbalistky z VK Nové Mesto nad 

Váhom na pôde Žiliny prehrali v pomere 3:1. 
Michal Šutovský, asistent trénera VK: „Zápas bol pre nás prvým v 

roku 2025 a nevyšiel nám podľa predstáv. Po rekondičnom cykle sme 
v tomto týždni zaradili lopty a pozornosť venujeme druhému semifi-
nálovému zápasu Niké Slovenského pohára žien. V tomto období je to 
pre nás kľúčový zápas. Súpera sme nezatlačili podaním, ako by sme si 
predstavovali. Žilina nás výrazne preblokovala a do toho sme spravili 
veľa chýb na útoku a aj na podaní. Situácie v útoku po obrane sme 
neriešili správne, skôr zbrklo. Aj keď sme do zápasu vstúpili výborne, 
nedokázali sme udržať latku a súperovi pre tentokrát gratulujem k ví-
ťazstvu. 

MVP 15. kola Niké Extraligy žien sa stala Dominka Dančová.
Dominka Dančová, hráčka VK Nové Mesto nad Váhom: ,,Vstup do 

zápasu so Žilinou nám vyšiel podľa predstáv. Dobre sme podávali, 
prihrávali, celý set sme si držali párbodový náskok a napokon sme 
ho dotiahli do víťazného konca. Žiaľ, na výkon z prvého setu sme už 
nedokázali nadviazať, začali sme robiť vlastné chyby, pokazili sme veľa 
servisov a napriek tomu dali len 1 eso. Prehra určite mrzí, musíme sa 

z nej poučiť a vo štvrtok nastúpiť s čistou hlavou. Čaká nás semifinále 
slovenského pohára, opäť proti Žiline, kde musíme podať čo najlepší 
výkon.”

Druhý semifinálový zápas Niké Slovenského pohára žien extraligové 
volejbalistky VK Nové Mesto nad Váhom odohrali 16. 1. 2025 na domá-
cej palubovke. Hosťami boli hráčky VA Uniza Žilina. 

Juraj Šujan, tréner VK NMnV: „Čakali sme, že to bude vyrovnaný sú-
boj, lebo liga je svojim spôsobom vyrovnaná. Vedeli sme, že nie sme v 
nejakej stabilnej forme na to, aby sme nadviazali na také zápasy, ako 
boli s VKP, že sme takých zápasov viac za sebou nezahrali. V zápase 
sme mali aj veľmi hluché miesta. Podľa mňa to bolo vidieť na obidvoch 
stranách, lebo aj súper mal kolísavé momenty. My sme v podstate pre-
hrali tajbrejk, ktorý je lotéria, v pasáži z 8:6 na 10:13. Boli sme málo 
dôrazní, keď sme si aj ubránili, alebo vykryli, tak sme druhú alebo 
tretiu loptu hrali technicky. Tam si to Žilina vybojovala a vybudovala 
trojbodový náskok a tým pádom zaslúžene postúpila. Musím povedať, 
že atmosféra bola krásna a na obidvoch stranách parádna. Som rád, že 
korektná. Žilinskí fanúšikovia ukazujú, že sú super, takisto ako aj naši. 
Takže to ma teší, že fanúšik si prišiel na svoje a my sa máme už teraz 

Volejbal Zdroj: VK NMNV | Foto: archív VK NMNV
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len možnosť sústrediť na záver sezóny a play-off, aby sme si vybojovali 
v tabuľke, dúfam, že domáce nasadenie a už je jedno, s kým budeme 
hrať. Už si musíme formu stabilizovať.“

MVP semifinálového zápasu žien sa stala premiérovo naša nová po-
sila Sarah Schmid. Sarah Schmid: ,,Bola to naozaj dobrá atmosféra a 
boj na oboch stranách ihriska. V zlatom sete sa im ku koncu podarilo 
získať kontrolu a my sme sa už nedokázali dostať späť do tempa. Bola 
to ťažká prehra, ale vrátili sme sa k práci, aby sme zvyšok základnej 
časti pred play-off dokončili silní.“

V zápase 16. kola Niké Extraligy žien Novomešťanky potvrdili úlohu 
favorita a na pôde Prešova zvíťazili hladko v pomere 3:0. 

Juraj Šujan, tréner VK: „Tešíme sa z víťazstva za tri body. Počas celého 
zápasu sme boli lepší vo všetkých herných činnostiach. Celý priebeh 
stretnutia sme mali pod kontrolou. Teší ma, že sme mohli vidieť po 
dlhšej dobe aj v zápasovom tempe Líviu Vassovú, ktorá nesklamala.“

16. kolo bolo špeciálne pre staronovú nahrávačku Líviu Vassovú, 

ktorá získala ocenenie MVP. 
Lívia Vassová: ,,Ďakujem za podporu trénerov a hráčok, že som si po 

dlhšom čase mohla obliecť volejbalový dres. Celkovo sme priebeh zá-
pasu mali pod kontrolou, a tak mohli do zápasu vstúpiť všetky hráčky. 
Vážim si ocenenie MVP a som vďačná za príležitosť, že som si mohla 
opäť zahrať.“

V zápase 17. kola Niké Extraligy žien Novomešťanky potvrdili úlohu 
favorita a vyhrali v Komárne 3:0. 

Mikuláš Jordanov tréner VK: ,,Do zápasu sme vstupovali s nasade-
ním, že sme papierovo lepší tím, čo sme aj potvrdili vo všetkých troch 
setoch. Dali sme príležitosť aj mladším hráčkam, aby sa postupne vy-
hrávali. Z Komárna si odnášame povinné 3 body a pracujeme na svo-
jich výkonoch ďalej.” 

MVP vonkajšieho zápasu na pôde Komárna sa stala kapitánka Deni-
sa Martáková. „V hlavách sme mali od začiatku len zisk troch bodov, 
čo sa nám aj podarilo. Úvod nám vyšiel pri podaní Bašky Moníkovej na 
výbornú a tak sme mali celý prvý set pod kontrolou. Od druhého setu 
dal tréner možnosť aj našim mladším hráčkam, čo trošku „nakoplo” 
Komárno a zacítilo šancu. No žiadnu drámu sme nepripustili a tešíme 
sa z ďalšieho víťazstva..“

Nová hráčka v extraligovom družstve žien
Výbornou správou pre extraligové družstvo žien VK Nové Mesto 

nad Váhom bolo, že vedeniu sa podarilo angažovať americkú skúsenú 
blokárku Sarah Rose Schmid. Sarah ma skúsenosti aj z francúzskej či 
fínskej ligy a vedenie VK verí, že skúsenosti pretaví do svojich výkonov 
na Slovensku. Sarah má už za sebou prvý zápas, na pôde Žiliny a fa-
núšikovia ju mohli vidieť aj na domácej palubovke v semifinále Niké 
Slovenského pohára.

Kadeti VK Nové Mesto nad Váhom
Kadeti odohrali v nedeľu 19. januára prvý dvojzápas v novom roku na 

palubovke Komárna. Chalani v súťaži kadetov dominujú a svoje kvality 
potvrdili aj na palubovke Komárna kde zvíťazili hladko dvakrát 3:0. 

Vyjadrenie trénera Davida Svitača: „Prvý kadetský dvojzápas v no-
vom roku nám vyšiel výborne. Chalanov musím pochváliť za prístup 
počas celého zápasu. Šancu na ihrisku dostal každý a chalani ju využili 
naplno. Mali sme možnosť si vyskúšať viaceré herné kombinácie. Cha-
lani ukazujú, že zápasy v 1. lige mužov, juniorke, ale i účasť na turnaji  
v Prahe ich posúvajú hore.“

1. Zápas: VK Komárno - VK NMNV 0:3 ( -13, -11, -12)
2. Zápas: VK Komárno - VK NMNV 0:3 ( -10, -11, -10)

Juniori na domácom kvalifikačnom turnaji s jedným víťazstvom a tro-
mi prehrami

25. - 26. januára sa v Novomestskej športovej hale odohral 4. kva-
lifikačný turnaj juniorov oblasti západ o postup na majstrovstvá Slo-
venska tejto vekovej kategórie. Okrem juniorov VK NMnV na turnaji 
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štartovali ďalšie 4 tímy z Myjavy, Bratislavy, Trnavy a Trenčína. No-
vomešťania napokon zo štyroch zápasov triumfovali raz, keď zdola-
li Trnavu. V ďalších troch dueloch boli úspešnejší súperi. Chalani sú 
aktuálne na 3. priečke v tabuľke a posledný turnaj odohrajú 15. - 16. 
marca v Bratislave. 
1. Zápas - VK Nové Mesto nad Váhom - VO TJ Spartak Myjava 0:3 ( -19, 
-20, -17)
2. Zápas - VK Nové Mesto nad Váhom - VK MTF Trnava 3:0 ( 10, 19, 15)
3. Zápas - VK Nové Mesto nad Váhom - VKP Bratislava 0:3 ( -15, -22, -19)
4. Zápas - VK Nové Mesto nad Váhom - SŠŠ Trenčín 1:3 ( 22, -23, -13, -17)

 
Vyjadrenie trénera Davida Svitača: „Na domáci turnaj juniorov sme 

sa tešili. Bohužiaľ nedopadol podľa našich predstáv, no i také veci sa 
stávajú. Mrzí ma, že sme sa nenakopli ani v jednom zo zápasov s Myja-
vou, VKP a Trenčínom. Stále sú to pre nás veľké skúsenosti a verím, že 
aj z tohto turnaja si odnesieme niečo pozitívne. Vieme na čom máme 
pracovať a verím, že na poslednom kvalifikačnom turnaji juniorov v 
Bratislave si napravíme chuť.“

Mládežnícke družstvá
Úspešné boli dievčenské mládežnícke družstvá, keď ani jedna ka-

tegória neprehrala a udržali si tak svoje dobré pozície v ligových ta-
buľkách.

Hodnotenia trénerov:
Mikuláš Jordanov (juniorky): ,,Do Prešova sme cestovali na dlhý vý-

jazd, čo sa spolu so zimou v hale podpísalo na našej koncentrácii. Za-
čiatok zápasu nám nevyšiel, keďže sme kazili veľa servisov a po nedáv-
nych chorobách sme robili množstvo zbytočných vlastných chýb. Tieto 
faktory, spolu s nekoncentrovaným výkonom a slabšou atmosférou na 
ihrisku nás stáli set. Napriek tomu sme dokázali zabrať a z Prešova si 
nakoniec odniesli cenných 6 bodov do juniorskej tabuľky.“

Juraj Šujan (kadetky): ,,Zápas proti Komárnu sme odohrali na domá-
cej pôde. V prvom zápase sme, žiaľ, neukázali takú dominanciu, akú 
sme očakávali a v horších situáciách sme sa navzájom dostatočne ne-
povzbudzovali a nepodržali. Chýbal nám priestor na skúšanie nových 
herných činností, čo sa odrazilo aj na našej hre. V druhom zápase sme 
však podali oveľa koncentrovanejší výkon, začali si zápas viac užívať. 
Nakoniec sme získali 6 bodov aj do kadetskej súťaže. Verím, že v ďal-
ších zápasoch podáme lepšie výkony a udržíme si plnú sústredenosť 
na ihrisku.“

Michal Šutovský (staršie žiačky): ,,Vyhrali sme za 6 bodov a to je naj-
podstatnejšie. V myšlienke máme prípravu na finálový turnaj a nič iné 
nás nezaujíma.“

Renáta Vojtechová (mladšie žiačky):  ,,Prvý dvojzápas nám vyšiel 
skvele. Dievčatá boli okrem jedného setu v druhom zápase koncentro-
vané a chcem ich za to pochváliť. Pripisujeme si ďalšie body do tabuľky 
a makáme ďalej.“

Talentovaný tenisový hráč Radovan Kriško z klubu TK NOVÁ GENE-
RÁCIA zaznamenal v poslednej dobe viacero cenných úspechov na Slo-
vensku i v zahraničí.

Aktuálna sezóna tenistu vyvrcholila súťažou O pohár prezidenta, 
najskôr do 16 rokov, kde spolu so svojím tímom získal 2. miesto. V dvoj-
hre neprehral ani zápas a podarilo sa mu poraziť aj hráčov zo súčasnej 
reprezentácie. Po pár dňoch sa z NTC v Košiciach presunul na ďalšiu 
súťaž - Pohár prezidenta do 18 rokov, kde spolu so svojím tímom zo 
západného Slovenska vybojoval 1. miesto a zabezpečil tak rozhodujúci 
bod v mixe vo finále proti bratislavskému regiónu. Po úspešnom zvlád-
nutí záveru sezóny odletel na svoj posledný medzinárodný turnaj do 
16 rokov na Cyprus v kategórii 2 do Nikózie. Tento turnaj prešiel mladý 
športovec bez straty setu a získal svoj prvý singlový titul v dvojhre na 
medzinárodnom turnaji. „Tento titul si najviac vážim,“  uviedol nadaný 
tenista. Vo finále porazil tretieho nasadeného hráča z Grécka 6/3 a 6/4. 
Na konci tejto sezóny skončil vo svojom ročníku na 4. mieste na Slo-
vensku. Momentálne sa už pripravuje na novú sezónu, v ktorej by rád 
hral ITF turnaje do 18 rokov v zahraničí a chcel by vyskúšať aj najnižšie 
kategórie mužov. „Mojím snom je zahrať si na grandslamovom turnaji 
do 18 rokov, ako sa to podarilo aj mojej mamine,“ povedal o svojich 
plánoch do budúcna.  „Na záver ďakujem všetkým, ktorí mi podávajú 
pomocnú ruku a stoja za mnou, aby som niečo v živote dosiahol, som 
im veľmi zaviazaný a vážim si ich podporu a obetavosť,“ dodal Radovan 
Kriško.

Tenisové úspechy Radovana Kriška Text: Michaela Kobidová | Foto: archív R. Kriška
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TAJNIČKA

  1.

 2.

  3.

  4.

  5.

   

 6.

 7.

  8.

 9.

  10.

  11.

1.	 drží nohavice

2.	 pletený kus oblečenia

3.	 odtlačok topánky

4.	 najlepší priateľ človeka

5.	 červená tekutina 

6.	 pokazený bolí

7.	 nosia ho psy

8.	 je biely a studený

9.	 drevená nádoba na víno či pivo

10.	 zbierame ich v lese

11.	 tuhé skupenstvo vody

Správna odpoveď: Majster sveta v ľadovom hokeji 2002. Naro-
dil sa vo februári - Peter Bondra

H O A K O B E R E C K C

O R K F S E R B L R E I

D O O U O Á E O R N M T

I L V CH B U V CH C Y O R

N V Á Y Y E D Ú M V Á Ó

Y Č Č M C I Ľ M A A K N

R Í E K O R O R P S N C

O S O L I CH U O K T I S

S L I M Á K P Ž O R H D

L O O S E L O K E O A Á

N O Ž N I CH E R Á M O K

V Š O Š O V I C A R D I

CENCÚĽ
CITRÓN
ČÍSLO
DRACI

DVERE
HODINY
HROCHY
KNIHA

KOBEREC
KOLESO
KOMÁR
KOVÁČ 

LOVEC
NOŽNICE

OROL
OSOBY

OSOL
PROROK

RUŽE
SITKO

SLIMÁK
ŠOŠOVICA

TOVAR

  OSEMSMEROVKA - POREKADLO Správna odpoveď:
Ak február muchy vymámi marec ich podlávi Autor:  

Jarmila Foltánová
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Za uverejnenie spomienky za zosnulého, príp. smútočného oznámenia je suma 10 centov za slovo. S výnimkou predložiek.  
Cena za priloženú fotografiu je 2€. Po zaslaní spomienky na adresu redakcia@msks.sk do niekoľkých dní obdržíte e-mail s inštrukciami o platbe.

WALLER Jozef (1. 2. 1975 † ) - lekárnik, verejný činiteľ. Narodil sa 29. 6. 
1922 v Novom Meste nad Váhom, kde aj pôsobil. Zomrel v Bratislave 
– 50. výročie úmrtia.
JURKOVIČOVÁ - HURBANOVÁ Anna (2. 2. 1905 †) - divadelná ochot-
níčka. Narodila sa 6. 4. 1824 v Novom Meste nad Váhom. Zomrela 
v Martine – 120. výročie úmrtia.
HLUCHÝ Ján (7. 2. 1925 *) - basketbalista, tréner. Narodil sa v No-
vom Meste nad Váhom. Zomrel 13. 7. 1994 v Bratislave – 100. výročie  
narodenia.
VIČÍKOVÁ Milica (14. 2. 2005 †) - spisovateľka. Narodila sa 20. 11. 1948 
v Kolárove. Pôsobila v Trenčíne. Zomrela v Novom Meste nad Váhom. 
Pochovaná je v Trenčíne - 20. výročie úmrtia.

KLAČKO Rudolf (16. 2. 1975 †) - pedagóg, zoológ, prekladateľ. Na-
rodil sa 12. 4. 1892 v Zákopčii. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom.  
Zomrel v Bratislave – 50. výročie úmrtia.

ROTHOVÁ CHUDOVSKÁ Emília (21. 2. 2015 †) - operná speváčka, pe-
dagogička. Narodila sa 24. 11. 1946 v Novom Meste nad Váhom.  
Zomrela v Olomouci (ČR) - 10. výročie úmrtia.

MAREČEK Milan (28. 2. 1945 †) - básnik. Narodil sa 18. 12. 1923 v 
Myjave. Zomrel v Novom Meste nad Váhom. Pochovaný je v Myjave  
– 80. výročie úmrtia.

Zdroj: Verejná knižnica Michala Rešetku v Trenčíne

Anna Košťálová († 30. 12. 2024) 
vo veku 82 rokov

Mária Nemšáková († 5. 1. 2025)  
vo veku 71 rokov 

Viera Pristachová († 5. 1. 2025)  
vo veku 69 rokov

Oľga Kotlebová († 7. 1. 2025)  
vo veku nedožitých 84 rokov

Mária Bradáčová († 8. 1. 2025)  
vo veku 79 rokov

Ľudmila Repková († 9. 1. 2025)  
vo veku 82 rokov

Ing. Dušan Stehlík († 18. 1. 2025)  
vo veku 73 rokov

Anna Kubincová († 26. 1. 2025)  
vo veku 80 rokov

Judita Tuhelová († 26. 01. 2025) 
vo veku 88 rokov

Jozef Hlávka († 28. 1. 2025)  
vo veku 84 rokov

OPUSTILI NÁS 

„Kto bol milovaný, nebude zabudnutý...“
16. februára si pripomíname 8. výročie úmrtia našej milovanej mamy, babičky a prababičky

Boženy BROKEŠOVEJ, rod. Tomanovej.
Zároveň si 23. apríla pripomíname 36. výročie úmrtia nášho milovaného 

otca, dedka a pradedka
Jána BROKEŠA.

S láskou spomína smútiaca rodina

S P O M Í N A M E

OSOBNOSTI FEBRUÁRA
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NAŠA FOTOHÁDANKA 
Január Fotohádanky pripravuje Viliam Polák

DECORE, najväčšia predajňa na viac ako 400 m2 
v Novom Meste nad Váhom na Odborárskej ulici 3 

(bývalé tlačiarne Tising)

 kontakt: 0905 962 718

s ponukou servítkov, sviečok, dekorácii, 
aranžmánov, jednorazového riadu. 

Svadobná výzdoba - predaj - prenájom.

Na archívnej fotografii je pohľad na námestie v decembri 1935. Pohrebný spriev-
od pred pohrebom prepošta grófa Fridricha Pongráca prechádza námestím od 

rímskokatolíckeho kostola. (viac Monografia NMnV 1, str. 186)

INZERCIA


